
l

"S§&%§ffis ?
éH:ía.{$§B*d,rS*

Zákla�ní akola Rakovského y Ptaze 12,I43 00 Praha 4 - ModYany, Rakovského
3136lI,I ot :s 67 82,tel.24I 766 885, skola@zsrakovskeho.cz,

www.zsrakovskeho.cz

sM�RNICE o ocHRAN� ozN,q.MovATEro 1wHtsTLEBLowING)

obecná ustanovení
V souladu se Sm�rnicí EU .20191193] ze dne23.10.2019 o ochran� osob, které oznamují
poruaení ptáva Unie (dále jen Sm�mice EU), s platností ode dne I7.I2.202l, a v souladu se

zákonem �. 17112023 Sb., o ochran� oznamovatelo zavádi akola jako povinný subjekt v
souladu s lánkem . 8 Sm�rnice EU zposoby a pravidla pro oznamování protiprávního
jednaní.

1. Posobnost a zásady sm�rnice
a) Tato sm�rnice upravuje pravidla ochrany oznarnovatelo protiprávního jednání. VývaYí
vnitYní oznamovací systém jakobezpený postup pro pYijímaní a aetYení oznétmeni.

b) Tato sm�rnice je vydana písemn�, vzniká na dobu neuritou, je závazná pro vaechny
zam�stnance organizace, ti s ní byli seznámeni prokazatelným zposobem. Sm�rnice je trvale
pYístupná vaem zam�stnancom zposobem na pracoviati obvyklým, jiným osobám v dob�
provozu akoly na podateln� akoly ataké zposobem umo�Iující dálkoqf pYístup.

c) Jejím smyslem je nastavit a zdokumentovat postupy pro pYíjem, správu a aetYení ozn�lmeni,
vetn� postupo pro ochranu osobních údajo oznamovatelo, zavést bezpené nástroje pro
pYijímání oznámení, zr,}ait pov�domí zam�stnanco a dalaích osob o mo�nosti zabránit
protiprávnímu j ednrání.

2. Zál<ladní ustanovení
a) Ka�dý oznarnovatel, který se v souvislosti s prací nebo jinou obdobnou inností dozví o
poruaování práv Unie a o protiprávním jednání jiných osob, je oprávn�n podat oznámení
písemn� (elektronicky i v listinné podob�), nebo ústn� - osobn� (v pYim�Yené lhot�) i
telefonicky.
b) Prací nebo jinou obdobnou inností se pro úely této sm�mice rozumi zarn�stnání,
samostatná výd�lená innost, dobrovolnická innost, odborná praxe, stá�, nebo qýkon práv a
povinností vyplývajících ze smlouvy, jejím� pYedm�tem je poskýování dodávek, slu�eb,
stavebních prací nebo jiného obdobného pln�ní, také uchánení se o práci nebo jinou obdobnou
innost.
c) Toto�nost oznamovatele je chrán�ným údajem, nelze jej sd�lit bez ýslovného souhlasu
oznamovatele tYetím osobám, s výjimkou do�ádáni ze struty orgáno inných v trestním eízení
i dalaích výjimek stanovených zákonem"
d) Oznamovatelé jsou zákonem chrán�ni pYed odvetným opatYením.
e) Odvetným opatYením se rozumí jednání, které bylo vyvoláno oznámenim a které
oznamovateli mo�e zposobit újmu.
f) Odvetným opatYením j e zejména
- rozvéaáni pracovního pom�ru nebo neprodlou�ení pracovního pom�ru na clobu uritou,
- zruaení právního vztahl zalo�eného dohodou o provedeni práce nebo dohodou o pracovní
innosti,
- odvolání z místa vedoucího zam�stnance,
- ulo�ení kárného opatYení nebo kázeIského trestu,



l

- sní�enimz�y, platu nebo odm�ny nebo nepYiznání osobního pYíplatku,

- pYelo�ení nebo pYevedení najinou práci,

- pracovní posudek, neumo�n�ní odbomého rozvoje,

- zménapracovní doby,

- vy�adovéní lékaYského posudku nebo pracovn�lékaYské prohlídky,

- výpov�� nebo odstoupení od smlouvy - zásah do práva na ochranu osobnosti.

g) Odvetnému opatYení nesmí bý vystaven oznamovatel ani

- osoba, která poskytla pomoc pYi zjiaeování informací, které jsou obsahem oznámení, podání

oznétmení nebo posouzení jeho dovodnosti,

- osoba, která je ve váahu k oznamovateli osobou blízkou,
- osoba, která je zam�stnancem nebo kolegou oznamovatele,

- osoba, pro kterou oznamovatel vykonávápráci nebo jinou obdobnou innost,

h) Protiprávním jednáním se rozumijednání, které má znaky trestného inu nebo pYestupku,

dále jednání poruaujíci právní pYedpis upravující urité vymezené oblasti (napY. dan� z pYíjmo

právnických osob, zaóávání veYejných zakéz;ek, hospodáYská sout��, zpracování osobních

údajo, �ivottti prostYedí, ochrany spotYebitele a dalaí zákonemtaxativn� vymezené oblasti).

ch) PYísluanou osobou v organizacije zletilá, pln� svéprávná a bezúhonná osoba zodpov�dná

za pYýímání a posuzování oznámení. Toto�nost pYísluané osoby, její e-mailová adresa a
telefonní íslo jsou zveYejn�ny zposobem umo�Iujícím dálkový pYístup - na webových

stránkách akoly. Spolu s tím jsou na uYední desce zveYejn�ny také informace o implementaci
problematiky ochrany oznamovatelo (viz pYíloha . 1).

i) Smyslem sm�rnice je mimo jiné zajistit informaní bezpenost, zajiat�ní anonymního

dialogu s oznamovatelem ajeho ochrana.

3. Zposob podání oznámení

Oznamovatel mo�e podat oznámení:

a) vnitYním oznamoyacím systémem, ktery akola zYídila,
b) prostYednictvím Ministerstva spravedlnosti.

4. Oznámení je mo�né podat prostYednictvím vnitYního oznamovacího systému

a) písemn�, v listinné podob� pYedat osobn�,

b) písemn� prostYednictvím poatovních slu�eb doporueným dopisem, nebo dopisem s

doruenkou,

c) písemn� elektronicky zasléním na zvláae pro tyto úely zYízenou e-mailovou adresu, k ní�
má pYístup pouze pYísluaná osoba whistleblowing@zsrakovskeho.cz,
d) ústn� osobn�, pokud o to oznamovatel po�ádá a s pYísluanou osobou si domluví místo a

termín.

e) ústn� telefonicky, na telefon .732529009

PYi podání oznámeni ústní formou má pYísluaná osoba povinnost poYídit zvukovou nahrávku

nebo pYepis ústního oznámení, ale pouze tehdy, pokud s tím oznamovatel vysloví souhlas.

Informace o mo�nosti podání akola uveYejIuje zposobem umo�Iujícím dálkový pYístup



l

U vaech zposobo podrání pYísluaná osoba zajisti elektronickou evidenci zákonem taxativn�

stanovených údajo: datum pYijetí oznitmení, jméno, pYíjmení, datum narození a kontaktní

adresu oznamovatele, jsou-li týo údaje pYísluané osob� známy, shrnutí obsahu oznámení a

identifikaci osoby, proti které oznámení sm�Yovalo, je-li pYísluané osob� její toto�nosí známa,

datum ukonení posouzení dovodnosti oznámenípYísluanou osobou nebo posouzení oznámeni

pov�Yeným zam�stnancem a jejich výsledek. Pokud je to mo�né, pro získéní údajo lyu�ije
formuláY uvedený v pYíloze �.2 této sm�rnice.

5. PYísluaná osoba po pYijetí oznámení
a) dodr�uje zákonem pYedepsaný postup a lhoty,

b) pYi osobním pYevzetí oznérneníje pYijmout nejdéle do 14 dno, kdy o to oznamovatel

po�ádal,

c) vyrozumí oznamovatele o pYijetí oznámeni do 7 dno ode dne, kdy ozntímení pYijala,

d) zqístí, aby oznátmení obsahovalazákonem stanovené údaje,

e) 30 dno posoudí dovodnost oznámení a informuje o tom oznamovatele, ve slo�it�jaích
pYípadech mo�e tuto lhotu prodlou�it o dalaích 30 dno, nejvýae vaak dvakrát.

f) osobní oznámení osobn� musí pYísluaná osoba pYijmout v pYim�Yené lhot�, ne delaí 30 dno,

g) postupuje nestrann�,

h) zachov ává mlenlivo st,

i) v pYípad� dovodného oznámení navrhuje povinnému subjektu opatYení knápravé,
j) pokud oznámení posoudí jako nedovodné, bez zbYe�ného odkladu o tom vyrozumí

oznamovatele, pouí jej o právu podat oznélmení u orgiánu veYejné moci,
k) pokud oználmení posoudí jako dovodné, navrhne povirrrrému subjektu opatYení k náprav�

protiprávního vztahu,

l) zajiaeuje pYípadnou komunikaci s ministerstvem spravedlnosti,

m) nawhuje uplatn�ní pYípadných postiho n) archivuje oznámení po dobu p�ti let.

6. ochrana informací a toto�nosti oznamovatele
a) Otganizace technickými a organizaními prostYedky zqistí, aby se s podanými oznámeními
mohla seznamovat pouze pYísluaná osoba. Ta nesmí poskytnout �á�né tYetí osob� informace,

které by mohly zmaYitnebo ohrozit úel oznámení.

b) Pokud má pYísluaná osoba povinnost informaci o toto�nosti oznamovatele poskytnout

orgánom veYejné moci, souhlas oznamovatele se nevy�aduje, ten ale o tom musí být pYedem

informován.

c) Zpracování osobních údajoje provád�no v souladu s platnou právní úpravou, zejména se

zákonem . Il0l2019 Sb., o zpracovélní osobních údajo, v platném zn�ní a pravidel GDPR.
Osobní údaje nepodstatné pro zpracování konkrétního oznámení, nebudou evidovány a bez
odkladu vymazány. Pokud to bude mo�né,§.to údaje budou anonymizovány.

7. Evidence oznámení
PYísluaná osoba v elektronické podob� vede evidenci údajo o pYijatých oznitmerich v rozsahu

stanoveném zákonem.

8. Nepravdivá oznámení
Podání v�dom� nepravdivého oznámení je pYestupkem, který mo�e bft sankcionován pokutou

do 50 000 K.



l

záv�renó ustanovení

1. Kontrolou dodr�ování tohoto programu je statutárním orgánem akoly pov�Yen zam�stnanec:

Mgr. Petr Polák.

2. Program nabýváplatnosti a úinnosti dnem 30. 6. 2023.

Y Praze dne27.6.2023

Mgr. Pavel Nedbal

Yeditel akoly

PYílohy:

- harmonograrnptací

- pov�Yení pYísluané osoby

- pouení pYísluané osoby

- informace pro oznamovatele

- formulaY pro oznamování



l

"flrÍ§qs iks$ Éé'§' §
'*&§t+dlo§"

Základní akola Rakovského v Praze 12,143 00 Praha 4 - ModYany, Rakovského
3136ll, t ot :s 67 82,te1.24I766 885, skola@zsrakovskeho.cz,

www.zsrakovskeho.cz

PYíloha . 1

Harmonogram prací pYi zavád�ní vnitYního oznamovacího systému (VOS)

1. Do textu sm�rnice doplnit identifikaní a kontaktní údaje akoly a osob. Seznámit s vydráním

zam�stnance zposobem v otganizaci obvyklým.

2. Yybrat zam�stnance (inou §zzickou osobu) pro výkon innosti tzv. pov�Yené osoby
Yy�ádat výpis z RejstYíku tresto.

3. Písemn� pov�Yit zam�stnance výkonem innosti tzv. pYísluané osoby (pYíloha . 2).

4. PYísluanou osobu pouit o jejích právech a povinnostech, o pouení provést písemný
z�anam (pYíloha . 3).

5. Zajistit potYebné technické nále�itosti - e-mailová adresa, telefon, stanovit zposob evidence
údajo o pYijatých oznétmeních v elektronické podob�, zamezitneoprávn�ným pYístupom,

6. Informace pro oznamovatele zveYejnit zposobem umo�Iujícím dálkový pYístup (web akoly)
(pYíloha . 4).

7. Podobn� zveYejnit formuláY pro oznamování protiprávního jednání (pYíloha . 5).



"Sq%§iffis t
'*dS§tld,r,S'

Zakladni akola Rakovského v Praze 12,I43 00 Praha 4 - ModYany, Rakovského
3136lI,I ot :s 67 82,tel.24l ]66 885, skola@,zsrakovskeho,cz,

www.zsrakovskeho.cz

PYíloha . 2

Urení pYísluané osoby podle § 10 zákona . 17112023 Sb., o ochran� oznamovatelo, o

právech a povinnostech, které pro ni vyplýwají z tohoto zákona

Yeditel akoly jako povinného subjektu ve smyslu uvedeného zákona o ochran� oznamovatelo
uruje jako pYísluanou osobu pana/paní

Mgr. Petra Poláka

a potvrzuje, �e na základ� zkontrolovaných údajo jde o osobu splIující podmínky pro výkon
této innosti - bezúhonnost, zletilost, plná svéprávnost.

Y Praze dne 30. 6.2023

Mgr. Petr Polák
pYísluaná osoba

Základní akola RakovskÉho v Prare 12

, _ 
Rakovského31,36/1"

143 00 Praha 4 - ModYany
l;6138678? 

@

i ,l r' ti ,1

,ehý' /'t/,�j�
M§r. Pavel Nedbal
Yeditel akoly

PYíloha: Výpis z RejstYíku tresto pYísluané osoby

l

"^ftS



l

"§ri§q,§ klíS ?
t."§§

Zák\adní akola Rakovského v Praze 12,743 00 Praha 4 _ ModYany, Rakovského
3136ll, t ot :s 67 82,tel.241]66 885, skola@zsrakovskeho.cz,

www.zsrakovskeho.cz

PYíloha . 3

Pouení pYísluanó osoby podle § 10 zákona . 17112023 Sb., o ochran� oznamovatelo, o

právech a povinnostech, které pro ni vyplývají z tohoto zákona

PYísluaná osoba tímto potvrzuje, �e byla pouena o právech a povinnostech, spojených s

výkonem její innosti, které pro ni vypllforají z uvedeného zákona, s jeho inností a postupem

po podání oznámení.

Zavazuje se zachovávat mlenlivost o skutenostech, o kterých se dozv�d�la pYi výkonu své

innosti podle tohoto z�l<otta, a to i po ukonení výkonu této innosti, zavazq,e se pYi výkonu
innosti postupovat nestrann�. Nebude poskýovat informace, které by mohly zmaYit nebo

ohrozit úel podávání oznámení.

Y Praze dne 30. 6.2023

.:\ ,^ C' fcoc. {
Mgr. Petr Polák
pYísluaná osoba

"o,oTj[T,l:k,'j;l;i,,"",, i,J /eo,/M
143 00 Praha 4 - ModYany Msr. Pa{rel NedbalIC:61^386782 @ rejitet st oly



.$"Í§&t
§fiáÝ Éd&Y4&h,

%"Jl"r

Základni akola Rakovského v Pruze 12, I43 00 Praha 4 - ModYany, Rakovského
31361I,I 61 38 67 82,tel.24l ]66 885, skola@zsrakovskeho.cz,

www.zsrakovskeho.cz

PYíloha . 4

Informace pro oznamovatele protiprávního jednání podle zákona . 17112023 Sb.
Prohláaení o implementaci Sm�rnice EU o whistleblowingu.

1) V souladu se Sm�rnicí EU .20l9ll937 ze dne 23.10.2019 o ochran� osob, které oznamuji
poruaení práva Unie (dále jen Sm�rnice EU), s platností ode dne 30. 6. 2023, a v souladu se

zákonem . 17112023 Sb., o ochran� oznamovatelt, zavádí orgarizace Zékladní akola
Rakovského v Praze 12, pYísp�vková organizace jako povinný subjekt v souladu s lankem 8
Sm�rnice EU následující zposoby a pravidla pro oznamování protiprávního jednání.

Z) akoh jako povinný subjekt mázpracovanou vnitYní sm�rnici pro tuto problematiku, kterou
zveYejIuje na své úYední desce. Sm�rnice zavétdí vnitYní oznamovací systém jako souhm
postupo pYi pYijímání oznámeni, jejich evidenci a zptacov�ni, ochran� toto�nosti
oznamovatele a ochran� informací uvedených v oznámení.

3) Ka��á osoba./oznamovatel, který se v souvislosti s prací nebo jinou obdobnou inností
(Sm�rnice EU) dozví o poruaovániptáv Unie, mtIe podat informace o mo�ném protiprávním
jednání, k n�mu� doalo nebo má dojít:
a) písemn� elektronicky na e-mailové adrese (napY, whistleblowing@,zsrakovskeho.cz),
b) v listinné podob� na adresu Zakladní akola Rakovského vPraze 12, Rakovského 3136l|,
Praha 4 - ModYany,I43 00 aozna�ením na obálce ,,Whistleblowing - neotvírat",
c) nebo osobn� u pYísluané osoby (nejdéle do 14 dno ode dne, kdy o to oznamovatel po�ádal),
d) telefonicky, bu�

a) akole, nebo
b) ministerstvu spravedlnosti.

4) Oznamovatel bude pouen o právech a povinnostech, které pro n�j r,ryplývají ze zíkona, o
pouení bude r,yhotoven záznam. Oznamovatel by m�l jednat ve veYejném zájmu a v dobré
víYe, �ejím podávané oznámení se opírá o v�rohodnáfakta a skutenosti. Pokud oznamovatel
podá v�dom� nepravdivé oznámení, dopustí se pYestupku, za který lze ulo�it pokutu do 50
000 K.

5) O ústním oznámení se poYídí jeho zr,uková nahrávka nebo zitznam, pokud s tím
oznamovatel souhlasí.

6) S podanými oznámeními se mo�e seznamovat poulze dále uvedená pYísluaná osoba, která
nesmí poskytnout informace, které by mohly zmaYit nebo ohrozit úel podávání oznámení.
PYísluaná osoba posoudí dovodnost podaného oznámení a \,yrozumí oznamovatele o pYijetí
oznámení podle § 12 odst. 2 a o výsledcích posouzení dovodnosti oznámeni podle § 12 odst. 3

a o pYijetí vhodných opatYení k náprav� nebo pYedejití protiprávního stavu v návaznosti na
podané oznámení., Není-li oznámeni vyhodnoceno jako dovodné, pYísluaná osoba bez
zbyteného odkladu písemn� vyrozumí oznartovatele o tom, �e na základ� skuteností
uvedených v oznámení a vaech okolností, které jí jsou známy, neshledala podezeeni ze
spáchání protiprár,ního jednání, nebo neshledala, �e oznámení se zakládá na nepravdivých

l



I

informacích, a pouí oznarnovatele o právu podat oznámeni u orgánu veYejné moci. JeJi
oznámení vyhodnoceno jako dovodné, pYísluaná osoba akole navrhne opatYení k náprav�
protiprávního stavu. O pYijatém opatYení povinný subjekt neprodlen� vyrozumí pYísluanou
osobu, která o n�m bez zbyteného odkladu písemn� vyrozumí oznamovatele.

Z) akola vyluuje pYijímaní oznámerú od osob, které pro akolu nevykonává práci, nebo jinou
obdobnou innost podle uvedeného zákona.

8) Toto�nost oznamovatele je chrán�ným údajem, pYísluaná osoba je vánéna mlenlivostí.
Oznamovateli podle zákona . I7Il2023 Sb., nále�í ochrana pYed odvetnými opatYeními.
Ministerstvo spravedlnosti na svých internetových stránkách uvede informace, jak mu�e
oznamovatel postupovat v pYípad� odvetných opatYení.

9) Pro oznétmeni lze vytoit formuliáY (rovn�� vyv�aený na úYední desce), nebo zposob
ozn�tmení lze dohodnout s pYísluanou osobou:

Kontaktní údaje pYísluané osoby pro pYíjem a zpracování oznámení:

Jméno, pYíjmení pov�Yené osoby Mgr. Petr Polák
Adresa pro zasílání písemných oznámení Zái<|adni akola Rakovského v Praze 12

Rakovského 3136ll
I43 00 Praha 4 - ModYany

Telefon 732 529 009
e-mail whi stleblowing@zsrakovskeho. cz



l

ffitrÉ
d§;

a"fl�

Základní akola Rakovského v Pruze 12,I43 00 Praha 4 - ModYany, Rakovského
3136lI,I ot :a 67 82,tel.24I 766 885, skola@zsrakovskeho.cz,

www.zsrakovskeho,cz

PYíloha . 5

FormuláY pro oznamování protiprávního jednání

Oznamovatel (méno, pYíjmení, datum narození, adresa, ...)

E-mail

Telefon

na koho oznámení e

u zam�stnanec, firma, obchodníVztah k

Text oznámení:

Chci být zp�tné kontaktován
Nechci bý zp�tn� kontaktován



l

Kontaktní údaje pYísluanó osoby pro pYíjem a zpracování oznámení:

Listinná podání ozna�te na obálce: ,,Whistleblowing - neotvírat"

Jméno, pYíjmení pov�Yené osoby Mgr, Petr Polák

Adresa pro zasílání písemných oznámení základní akola Rakovského v praze 12

Rakovského 3136lI

143 00 Praha 4 - ModYany

Telefon 732 529 009

e-mail whistleblowing@,zsrakovskeho. cz


